1

Муниципальное автономное  учреждение

г. Нижневартовска «Центр развития образования»

ПРОТОКОЛ

14.11.2014 № 1

г. Нижневартовск

Заседание совета городского ресурсного центра «Информатизация образования»

Тема: «Организация работы по ограничению доступа обучающихся образовательных

организаций  к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую

с задачами образования»

Председатель – Чаусова Е.В.

Секретарь – Михайлова А.И.

Присутствовали 40 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Нормативно-правовое обеспечение организации работы по ограничению доступа

обучающихся образовательных организаций к ресурсам сети Интернет,

содержащим информацию, не совместимую с задачами образования (Чаусова Е.В.,

заместитель директора МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

2. Формирование экспертной группы по формированию «белого списка» контентной

фильтрации, рекомендованного общеобразовательным организациям (Чаусова Е.В.,

заместитель директора МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

3. Технические особенности работы с «белым списком» контентной фильтрации

(Шаравьев Д.И., заведующий отделом технического обеспечения МАУ

г. Нижневартовска «ЦРО»).

4. Разное:

4.1. Подготовка отчетов «О выполненных мероприятиях по технической защите

информации в 2014 году» (Афанасьев Д.В., специалист – эксперт отдела

информационных систем и защиты информации управления по

информационным ресурсам администрации города).

4.2. О ведении мониторинга оснащенности  общеобразовательных организаций

оборудованием в соответствии с современными требованиями (Букреева

М.Ю., главный специалист отдела качества образования администрации

города Нижневартовска).

4.3. Особенности проведения мониторинга оснащенности оборудованием

(Михайлова А.И., заведующий отделом информатизации образования МАУ

г. Нижневартовска «ЦРО».)

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В. –  Ознакомила с нормативно-правовыми документами по организации

работы по ограничению доступа обучающихся образовательных

организаций к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию,

не совместимую с задачами образования. Ознакомила с новыми

федеральными документами:

 2

1) Рекомендации по организации системы ограничения в

образовательных организациях доступа обучающихся к

видам информации, распространяемой посредством сети

Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию

детей, а также не соответствующей задачам образования.

2) Методические рекомендации по ограничению в

образовательных организациях доступа обучающихся к

видам информации, распространяемой посредством сети

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию

детей, а также не соответствующей задачам образования.

3) Перечень видов информации, распространяемой посредством

сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования.

Предложила разместить перечисленные документы на портале

системы образования в Блоге заместителя директора по

информатизации «Организация доступа обучающихся к сети

Интернет»

СУШАЛИ:

Чаусову Е.В. Предложила:

Включить в состав совета РМЦ на 2014-2015 учебный год

1. Чаусову Елену Валерьевну – заместителя директора МАУ г.

Нижневартовска «ЦРО»

2. Шаравьева Дмитрия Игоревича – заведующего отделом

технического сопровождения МАУ г. Нижневартовска

«ЦРО»

3. Букрееву  Марину Юрьевну – главного специалиста отдела

качества образования департамента образования

4. Кирсанова Руслана Владимировича  – заместителя директора

МБОУ «СОШ № 14»

5. Мордвинову Альбину Рашидовну – заместителя директора

МБОУ «СОШ № 21»

6. Донского Николая Викторовича – заместителя директора по

информатизации, МБОУ «Гимназия № 1»

ВЫСТУПИЛ:

Кирсанов Р.В.

Просил освободить его от работы в совете РМЦ.

ВЫСТУПИЛА:

Улиткина И.В.

Предложила свою кандидатуру для работы в совете РМЦ.

ВЫСТУПИЛА:

Чаусова Е.В

В связи с отсутствием на заседании Донского Н.В. предложила не

включать его в состав совета РМЦ.

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В. Сформировать экспертную группу по созданию «белых списков»

контентной фильтрации из числа учителей информатики.

Предложила рассмотреть кандидатуры (приложение 1).

 3

СЛУШАЛИ:

Шаравьева Д.И. –  Рассказал об особенностях формирования «белого списка»

контентой фильтрации средствами http://wlist.edu-nv.ru/,

разработанного техническими специалистам МАУ г.

Нижневартовска «Центр развития образования».

Информировал присутствующих о результатах проверки

общеобразовательных организаций по доступу обучающихся к сети

Интернет и системе проверки в 4 квартале 2014 года.

ВЫСТУПИЛА:

Чаусова Е.В. –  Информировала о том, что решение об использовании данного

«белого списка» принимается каждой общеобразовательной

организацией самостоятельно на основании решения школьного

Совета по регламентации доступа к информации в сети Интернет.

СЛУШАЛИ:

Афанасьева Д.В. -  Рассказал об особенностях заполнения отчета «О выполненных

мероприятиях по технической защите информации в 2014 году».

СЛУШАЛИ:

Букрееву М.Ю.    - О ведении мониторинга оснащенности общеобразовательных

организаций оборудованием в соответствии с современными

требованиям.

СЛУШАЛИ:

Михайлову А.И.   -  Рассказала об основных ошибках, возникающих при заполнении

мониторинга оснащенности оборудованием, обратила внимание на

показатели мониторинга и формулы их расчета.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Использовать в работе образовательной организации материалы по ограничению

доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не

совместимую с задачами образования.

2. Утвердить состав совета РМЦ «Информатизация образования» (приложение 2).

3. Утвердить список экспертной группы по формированию «белого списка»

контентной фильтрации, рекомендованного общеобразовательным организациям и

согласовать данные кандидатуры с их руководителями (приложение 1).

4. Рекомендовать общеобразовательным организациям использовать «белый список»

при работе обучающихся в сети Интернет, утвержденный школьным Советом по

регламентации доступа к сети Интернет.

5. Принять к сведению информацию о заполнении отчета «О выполненных

мероприятиях по технической защите информации в 2014 году»  и предоставить в

отдел качества образования администрации города отчет до 24.11.2014.

6. Принять к сведению информацию о заполнении мониторинга оснащенности

образовательных организаций в соответствии с современными требованиями.

Председатель   Е.В. Чаусова

http://wlist.edu-nv.ru/

 4

Приложение 1

к протоколу заседания РМЦ

«Информатизация образования

от 14.11.2014 № 1

Состав совета ресурсного методического центра «Информатизация образования»

на 2014-2015 учебном году

1. Чаусова Елена Валерьевна – заместитель директора МАУ г. Нижневартовска

«ЦРО».

2. Шаравьев Дмитрий Игоревич – заведующий отдела технического сопровождения

МАУ г. Нижневартовска «ЦРО».

3. Букреева  Марина Юрьевна – главный специалист отдела качества образования

департамента образования.

4. Мордвинова Альбина Рашидовна – заместитель директора МБОУ «СОШ № 21»

5. Улиткина Ирина Васильевна – заместитель директора по учебной работе МБОУ

«СОШ № 12»

 5

Приложение 2

к протоколу заседания РМЦ

«Информатизация образования

от 14.11.2014 № 1

Список участников экспертной группы по формированию «белого списка» контентной

фильтрации, рекомендованного общеобразовательным организациям, для согласования с

руководителями :

1. Меркулова Галина Валентиновна – методист ИКТ, МБОУ СОШ № 6

2. Багуманова Эльвира Адгамовна – учитель информатики,  МБОУ СОШ№ 34

3. Лаврикова Евгения Валентиновна – учитель информатики, МБОУ СОШ № 2

4. Балаева Ольга Евгеньевна – учитель информатики, МБОУ СОШ № 17

5. Бирлова Татьяна Леонтьевна - Заместитель директора по ИКТ, МБОУ СОШ № 25

6. Азарян Любовь Эдуардовна – учитель информатики, МБОУ СОШ № 23

7. Мохов Сергей Алексеевич – учитель информатики, МБОУ Лицей № 2